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Yergleichstabelle der Seitenzahlen 

der früheren Hegel-Ausgaben (Berlin 1821ff.) und 
von Hegels Sämtlichen Werken Bd. VI (Ausgabe Lassou) 

Seite 
Vorbemerkung zur dritten Auflage III 
Einleitung des Herausgebers VII 

1. Kapitel. Die Stellung der Rechtsphilosophie in 
Hegels System 

I. Die drei Teile der Philosophie des Geistes XI 
II. Der objektive Geist XVI 

III. Objektiver und absoluter GeiBt . XXIV 
2. Kapitel. Das System der Hegelscheii Rechts­

philosophie 
I. Seine Voraussetzung XXXVI 

II. Seine Anlage XLII 
III. Seine Ergebniese L 

3. Kapitel. Der Geist, der llegelsrhen Staatslehre 
I. Die historische Idee DIX 

II. Die liberale Idee LXIX 
III. Die nationale Idee LXXX 

Grundlinien der Philosophie des Rechts 1821 ! 1833 ! 1840 1929 
Text Zusätze 

Vorrede 
Einleitung. Begriff der Philosophie des 

Rechts, des Willens, der Freiheit und 
des Rechts § 1—32 

Einteilung § 33 
Erster Teil 

Das abstrakte Recht § 34—104 . . . 
Erster Abschnitt 

Das Eigentum § 41—71 
a) Besitznahme § 54—58 
b) Gebrauch der Sache § 59—64 . . . 

.. e) Entäußerung des Eigentums § 65—70 
Ubergang vom Eigentum zum Vertrag § 71 

III 

S 
38 

41 

47 
67 
62 
67 

3 

22 
68 

72 

78 
91 
97 

105 
113 

21 
66 

70 

76 
89 
94 

102 
110 

18 
45 

48 

52 
60 
63 
67 
73 

283 

284 
295 

296 

297 
300 
302 
303 
305 



VIb Vergleichstabelle der Seitenzahlen 

Grundlinien der Philosophie des Rechts 

Zweiter Abschnitt 
Der Vertrag § 72—81 

Dritter Absehnitt 
Dus Unrecht § 82—104 

a) tinbefangenes (Zivil-)Unreclit § 84 
bis § 86 

b) Betrug § 87—-89 
.. e) Zwang und Verbrechen § 90—103 . 
Übergang vom Recht zur Moralität § 104 

Zweiter Teil 
Die Moralität § 105—141 

Erster Abschnitt 
Der Vorsatz und die Schuld § 115—118 

Zweiter Abschnitt 
Die Absicht und das Wohl § 119—128 . 

Dritter Abschnitt 
Das Gute und das Gewissen § 129—140 
Moral. Formen des TMsen? Heuchelei, 

Probabilismns. Gute Absicht, Über-
.. zeugung, Ironie. Anmerkung zu § 140 
"Übergang der Moralität zur Sittlichkeit 

«141 

Dritter Teil 
Die Sittlichkeit § 142—360 

Erster Abschnitt 
Die Familie § 158—181 

A. Die Ehe § 161—169 
JB. Das Vermögen der Familie 6 170 bis 

.§172 
C. Die Erziehung der Kinder und die 

Auflösung der Familie § 178—180 
Übergang der Familie in die bürgerliche 

Gesellschaft § 181 

1821 1833 1840 1929 

1 

77 114 III 
i 

74 305 

88 126 123 82 307 
89 128 125 82 308 
90 130 126 83 308 
91 131 127 84 308 

103 145 141 93 312 

105 148 144 95 312 

112 156 152 100 314 

116 161 156 102 315 

125 171 167 109 318 

187 188 184 
1 
j 118 — 

153 ! 207 
i 
i 

202 131 324 

156 

? 1 
i 210 

! 
1 205 133 325 

166 j 221 216 
1 l 
1 140 328 

168 223 218 j 140 328 
170 ! 233 

j 228 1 146 331 
178 i 235 1 229 ; 147 331 
185 ! 245 239 j 153 333 



Vergleichstabelle der Seitenzahlen 

Grundlinien der Philosophie des Rechts 1821 1833 1840 1929 
Text jZusätze 

Zweiter Abschnitt 
Die bürgerliche Gesellschaft § 182—256 187 246 240 154 334 

A. Das System der Bedürfnisse § 189 
bis § 208 194 254 248 159 336 

a) Die Art des Bedürfnisses und der 
Befriedigung § 190—195 .... 195 256 250 160 336 

b) Die Art der Arbeit § 196—198. . 198 260 254 162 3H8 
c) Das Vermögen und die Stände 

§ 199-208 199 262 256 163 338 
B. Die Rechtspflege § 209—229 .... 207 270 264 169 340 

a) Das Recht als Gesetz § 211—214 208 271 265 169 340 
b) DasDaseindesGesetzes§215—218 213 278 272 174 341 
c) Das Gericht § 219—229 217 285 278 177 343 

0. Die Polizei und Korporation § 230 
bis § 256 226 294 288 183 345 

a) Die Polizei § 231—249 226 295 288 184 345 
b) Die Korporation § 250—256 . . . 236 307 300 191 348 

Dritter Abschnitt 
Der Staat § 257—360 241 312 305 195 349 

A. Das innere Staatsrecht § 260—329 251 321 314 202 350 
I. Innere Verfassung für sich § 272 

357 bis § 320 274 351 344 219 357 
a) Die fürstliche Gewalt §275—286 282 361 354 225 353 
b) Die Regierungsgewalt § 287 bis 

362 §297 298 379 372 237 362 
c) Die gesetzgebende Gewalt § 298 

381 243 364 bis § 320 306 388 381 243 364 
II. Die Souveränität gegen außen § 321 

408 261 368 bis § 329 330 416 408 261 368 
•B. Das äußere Staatsrecht § 330—340 337 424 416 266 370 
C. Die "Weltgeschichte §341—360. . . 344 430 423 271 — 


